Le nombre du mouvement est-il à proprement parler un nombre ? Quelle est la nature du rapport entre la numération et la mesure d'une durée ? Le temps est un terme connotatif qui suppose pour l'antérieur et le postérieur dans le mouvement et qui connote l'activité de l'esprit qui mesure. L'antérieur et le postérieur dans le mouvement ne sont rien d'autre que

1 QP 111, OPh VI, p. 694 : « Nam binarius in communi significat omnia duo : sed quaecumque res cum alia facit duo tamen unus conceptus connotat uno modo et alius alio modo, sicut binarius significat duo cum negatione et praecisione tertii, ternarius significat duo cum inclusione tertii. »

2 Frege, « Sinn und Bedeutung », *Zeitschrift für Philosophie und Philosophische Kritik* 100 (1892), p. 20-50, trad. C. Imbert dans Frege, *Écrits logiques et philosophiques*, Paris, Seuil, 1971, p. 102-126 .

3 ExpPhys IV, 27, « Quomodo tempus se habet ad animam et qualis motus tempus sit numerus ? », OPh V, p. 288-315. Pour un texte parallèle moins développé, voir QP 46, OPh VI, p. 521-523.

4 ExpPhys IV, 27, OPh V, p. 298 : « Ad evidentiam istius partis et sequentis usque ad finem libri est primo videndum quomodo numerus est idem quamvis numerata sint diversa. Unde sciendum est quod numerus multipliciter accipitur, sicut dictum est prius, scilicet pro numero numerato et pro numero quo numeramus. »

deux mouvements¹. Or deux mouvements ne sont rien d'autre que deux mobiles. Le terme de « temps » semble donc être comme celui de « nombre » un terme collectif qui suppose pour une pluralité de choses. Il connote un acte de mesure par lequel un mouvement est pris comme unité de mesure pour parvenir à la connaissance de la durée d'un autre mouvement. Le terme abstrait de « nombre », par contre, connote que les choses nombrées ne forment pas une unité par soi, qu'elles ne sont pas continues et donc qu'elles sont discrètes séparément et collectivement.

Il existe une différence dans les connotations des termes « nombre » et « temps » : la signification du terme « temps » contient l'activité de l'âme à la différence de celle du terme « nombre ». Est-ce un critère suffisant pour soutenir que le nombre du mouvement n'est pas un terme numérique à proprement parler ?

Il semble que cela soit le cas. Ockham soutient en effet qu'un nombre nombrant ne peut être que dans l'âme², ce qui est autre chose que de dire, comme dans le cas du temps, que le temps n'est pas sans l'activité de l'âme. Sinon tous les termes du langage mental seraient des termes connotatifs, connotant l'activité de l'esprit qui pense, ce qui est absurde. L'activité de dénombrement comme synthèse de l'abstrait à partir du concret n'est pas sémantiquement comparable à celle de la mesure d'une durée. Ockham semble suggérer que la succession numérique, ou propriété d'additivité des unités, est différente de la succession temporelle qui caractérise les *temporalia*. Elle ne servirait pas de fondation pour la seconde qui en serait dérivée.